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Peny6nuka CeBepHa MakxkenoHuia

MNpegmeT: Mucnerwe no ®uHaneH MasewrTaj 3a
CTpaTerMcka oueHa Ha BAVjaHMeTo BP3 HWBOTHATA
cpeguHa

Bpcka: Baw 6p. 18-1413/3 og 12.05.2025 rog.
MNouutyBaHu,

Bo Bpcka Bawe 6Gaparbe Ha Mucnerwe 6p. 18-
1413/3 op 12.05.2025 rop., [OCTaBeHo Ao
MWHUCTEPCTBOTO 3@ KMBOTHaA CcpeavHa M
MPOCTOPHO NnaHuparbe - CeKTop 3a NPOCTOPHO
nnaxuparbe noa apx.6p. 15-2283/1 og 15.05.2025
rog., BO 04HOC Ha goctaseHnoT PuHaneH U3sewTaj
3a Crpatermcka oueHa Ha BAMjaHWeTO Bp3
KUBOTHATA cpeanHa 3a YpbaHucTiuky NpoexT oY
ondart Ha ypbaHUCTUYKM nNnaH €O HameHa 2 —
NecHa npepaboTyBayka u Nomasky 3arajysauka
uHaycTpuja Ha KM 6p. 225/1, KN 6p. 226/1, KN 6p.
227/1 v KM 6p. 228, KO Kpusu Jon — OnwtuHa
Wtvn, MuUHUCTEPCTBOTO 3a XKMBOTHA cpeguHa U
fIPOCTOPHO NAaHUparbe NocTanyBajku No UCTUOT ro
[aBa cnefHoTo: )

MUCNEHWE

OunHaneH MU3BewTaj 3a CrpaTerucka oueHa Ha

B/MjaHMETO  BP3  KMBOTHATa  cpeawHa  3a
YpbaHucTuukm npoekT  BOH  ondar  Ha
ypbaHucTuuku nnaH co HameHa [2 — JlecHa
npepaboTyBayka WM NOManKy  3arafyBauyka

nHayctpuja Ha KN 6p. 225/1, KN 6p. 226/1, Kl 6p.
227/1 v KN 6p. 228, KO Kpusu [on — OnwruHa
Wrun 6p. 115-05/25 oa 08.05.2025 roag., e

- M3p360TEH COrNacHoO 3aKOHOT 3a KNBOTHa cpepduHa

("Cn.Becunk na PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 n 99/18 v "Cn.eecHnk Ha PCM" 6p. 89/22 n
171/22), KaKo M NOA3AKOHCKUTE aKTU AOHEeceHM
BP3 OCHOBA Ha NCTUOT.
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Lénda: Mendim pér Raportin Final pér Vlerésimin
strategjik té& ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 18-1413/3 nga data 12.05.2025
Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 18-
1413/3 nga data 12.05.2025, té dorézuar né
Ministriné e mijedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr. ark. 15-2283/1 nga data 15.05.2025, lidhur me
Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin pér Projektin urban jashté
zonds sé planit urbanistik pér ndértesa me
destinim G2 —Industri e lehté pérpunuese dhe mé
pak ndotése, pér PK nr. 225/1, PK nr. 226/1, PK
nr.227/1 dhe PK nr. 228, KK Krivi Dol - Komuna e
Shtipit, Ministria e mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor duke vepruar né pérputhje
me. kérkesén e lartpérmendur, jep kété
pérkuﬁzim:

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik t& ndikimit
né mjedisin pér Projektin urban jashté zonés sé
planit urbanistik pér ndértesa me destinim G2 —
Industri e lehté pérpunuese dhe mé pak ndotése,
pér PK nr. 225/1, PK nr. 226/1, PK nr. 227/1 dhe
PK nr. 228, KK Krivi Dol - Komuna e Shtipit nr. 115-
05/25 nga data 08.05.2025, éshté pérgatitur né
pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor (“Gz.
zyrtare e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe
99/18 dhe “Gz. zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore té miratuara mbi
bazén e tij.
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO NNAHUPAME
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MUHUCTEPCTBOTO 3@ MBOTHa CpefuHa #
NPOCTOPHO nnaHupare nocouysa Aeka
npeameTHHOT M3BewTaj 3a CTpaTerncka oueHa Ha
JKMBOTHATa CpeauHa UM COAPXM acheKkTuTe 3a
3aWTUTE Ha KMBOTHaTa CpefuHa, Kako #
eKOHOMCKUTEe ¥ couuMjanHuTe npaliakba 8o pasute
Ha NAaHupare U UMRNeMEHTUPaHEe Ha rNaHcKaTa
JOKYMeHTauuja, Kako v nperfen Ha perynaTopHara
pamKa 1 MpoLeAypy KON Ke CYKaT KaKe-0CHOBa 3a
NPOLEHKM Ha BAWjaHMjaTa Bp3 mwsoqufé.cpeAMHa
32 CUTe WAHM NOANPOEKTU Kou HBU ce peanusupane
BO PaMKW Ha NIAHCKMOT JOKYMEHT.

CornacHo HasefeHoTo, MUHUCTEPCTBOTO CMeTa
JeKa e nocturHara onwrarta uen Ha Mssewraj 3a
CTpaTerMcka OUeHa  Ha XUBOTHaTa CpeauvHa,
O[HOCHO [1eKa e HanpaBeHa LesiocHa aHaAusa Ha
noTeHUMjafiHU BAMjaHMja 0f, [OHECYBaHeTo W
UMMNeMeHTaumMjaTa Ha MIaHCKUOT AOKYMEHTOT KOj
e npeaMeT Ha CTpaTerucka OueHa, a BoefHO ce
YTBPAEHVM U MEepKu 33 3aWTuta, Hamanysare M
HeyTpanu3alunja Ha HeraTMBHUTE BAMjaHKU]ja 1 MiaH
32 MOHWTOPVHT Ha XWUBOTHATa CpeauHa.

B0 KOHTEKCT Ha hOHanpep,ﬁEHeceHOTo Be
unpopmupame faeka aocTtaBeHMoT PuHaneH
M3BewrTaj3a CTpaTerncka oLeHa Ha BAnjaHneTo Bp3
UBOTHATa cpeuHa 3a YpOaHMCTUUKY NPOEKT BOH
ondar Ha ypHaHUCTUYKKM M1aH cO HameHa 2 —
NecHa npepaboTyBauka M MOMasiKy 3aragyBauka
nHAaycTpuja Ha KM 6p. 225/1, KM 6p. 226/1, KN 6p.
227/1 w KN 6p. 228, KO Kpueu fon — OnwTuHa
llitun, Bp3 OCHOBa Ha cnpoBegeHa noCTanka 3a
CTpaTerMcka oOLUeHa Ha XWBOTHaTa cpeguHa M
CcnpoBefjeHa MoCTanka y4ecTBO Ha jaBHOCTa,
MuHuCTepcTBOTO 338 KMBOTHA cpeguMHa M
NPOCTOPHO NANaHupare ro npudaka K Hema
3abenelikn no coppkuHata U obemoT Ha
MMEHTOT.

Co noyuT,
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Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor thekson se Raporti pérkatés pér
Vlerésimin strategjik té€ mjedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe
¢éshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit t& dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje té kuadrit
rregullator dhe procedurave qé do té shérbejné si
bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mijedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme gé
do té realizohen né kuadér té dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministria vieréson
se &shté arritur géllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik t€ ndikimit né mijedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale nga
miratimi dhe zbatimi i dokumentit planifikues. Po
ashtu, jané identifikuar masa pér mbrojtjen,
reduktimin dhe neutralizimin e ndikimeve
negative, si dhe njé plan pér monitorimin e
mjedisit.

Né kontekst me té& Ilartpérmendurén,
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vierésimin strategjik té ndikimit né mjedisin pér
Projektin urban jashté zonés sé planit urbanistik
pér ndértesa me destinim G2 — Industri e lehté
pérpunuese dhe mé pak ndotése, pér PK nr.
"275/1, PK nr. 226/1, PK nr. 227/1 dhe PK nr. 228,
KK Krivi Dol - Komuna e Shtipit, mbi bazén e
procedurés sé kryer pér vierésimin strategjik té
mijedisit jetésor dhe procedurés sé kryer pér
pjesémarrjen e publikut, Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapé&sinor i pranon dhe
nuk ka vérejtje pér pérmbajtjen dhe shtrirjen e
dokumentit.

Me respekt,

MMHMCTEP/MIN!STER
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